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Abstrakt

Principy a problémy geografického studia krajiny

Krajina je jedním z klíčových geografických konceptů. Nicméně její definici nelze

považovat za zcela ujasněnou a stává se proto předmětem diskuze. Současný

geografický výzkum krajiny je výrazněji rozdělený mezi humánní a fyzickou geografii,

resp. přesněji kulturní geografii a krajinnou ekologii. Obě tyto disciplíny se dnes

v geografii rozvíjejí, byť třeba v odlišných geografických a oborových kontextech.

V otázce definice krajiny však spolu velmi málo komunikují. V posledních desetiletích

se krajina navíc stala vedle geografie součástí výzkumného zaměření mnoha dalších

vědeckých oborů. Což je vývoj, který k vyjasněnosti její definice příliš nepřispívá.

V práci je diskutována role geografie ve výzkumu krajiny, jsou srovnávána různá pojetí

krajiny v geografii a učiněn pokus o formulaci souhrnné definice krajiny. Nakolik se

diskutované přístupy doplňují či rozcházejí? Jsou neslučitelné, nebo je možné vymezit

jednu geografickou disciplínu zvanou „geografie krajiny“?

Abstract

Principles and problems of the geographic study of landscape

Landscape is one of the core geographic concepts. However, its definition can not be

regarded as absolutely clear. Thus it is the subject of discussions. Contemporary

geographic research of landscape is more or less sharply divided between human

and physical geography, or more precisely between cultural geography and landscape

ecology. Of which both of these disciplines are being developed in contemporary

geography, even if in different geographical and disciplinary contexts. These disciplines

do not communicate the definition of landscape much between each other. Moreover,

in the last decades landscape became the object of intensive research in many other

disciplines along with geography. This is a progress which must not always lead

to the clarification of its definition. The thesis discusses the position of geography

in landscape research, different approaches to landscape within geography are compared

and formulation of the comprehensive definition of landscape is attempted. What is

different and what is similar to the discussed approaches? Are they incongruous or is it

possible to outline one geographic discipline called “landscape geography”?
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1. Úvod: Krajina, ústřední geografický koncept?

„Co ale zůstává geografie, zakládá myšlenka krajiny“ (Schmithüsen 1964, s. 501).1

I přesto, že krajina i dnes stále zůstává jedním z klíčových geografických

konceptů, výše citované tvrzení již neplatí absolutně. Uvedená slova napsal německý

geograf Josef Schmithüsen před téměř padesáti lety. Krajina pro něj byla ústředním

geografickým konceptem a geografie vědou, která primárně určuje vědecký obsah

tohoto pojmu (srv. Schmithüsen 1963, 1964, 1976 a 1949 spolu s Bobkem). Navazoval

tak na již dříve zformované tradice předválečné německé geografie. Od konce 19. století

však geografie prošla v celosvětovém i celoevropském měřítku překotným vývojem.

Na jedné straně došlo k ustavení geografie jako samostatného vědeckého oboru

směřujícího k profesionalizaci jím studované problematiky (Granö 1981). Na druhou

stranu se v tomtéž období geografie vnitřně diverzifikovala do řady dílčích disciplín

s mezioborovým přesahem, jež spolu ne vždy intenzivně komunikují. V důsledku

postupného propojování různých vědeckých oborů se povaha řady původně primárně

geografických konceptů začala vnímat jako interdisciplinární a došlo k omezení

výlučného vztahu geografie k řadě výzkumných témat, zatímco dříve bylo možné

se o geografii vyjadřovat jako o „matce“ všech ostatních věd (viz např. Barrows 1923).

Vlastnost geografie být nedílnou stránkou všeho ostatního (Freeman 1986, s. 442) a z ní

vyplývající vnitřní rozmanitost oboru také často vede k pochybnostem o existenci

pevného jádra geografie (srv. Johnston 1998a), k nepochopení potřeby existence

geografie jako samostatného oboru či až k jejímu popírání.

Lze konstatovat, že i když v euro-americké civilizaci existuje více různých

regionálně specifických tradic geografie s vlastní historií (i geografie má svou geografii,

srv. Johnston 1985, 1998a; Livingstone 1992, 2000a, 2003; též Sidaway 1997), výše

nastíněný vývoj je pro ně v různé míře společný. V období ideologie interdisciplinární

spolupráce (Widgren 1985) konce 20. století se základní geografická témata a koncepty

jako místo, oblast, region, prostorové rozmístění, životní prostředí a krajina (Baker

2003) staly objektem zájmu mnoha různých vědních disciplín. Přičemž ale není vždy

jasně definováno, co se těmito pojmy rozumí. Jejich rozdílný významový obsah se často

mylně ztotožňuje (viz komentáře k potřebě jasného odlišování významu pojmu krajina

od životního prostředí, regionu, resp. místa, které uvádějí např. Baker 2003;

1 „Was aber Geographie bleibt, stiftet die Idee der Landschaft“
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Hägerstrand 1995 a Setten 2006) a přínos geografie k jejich poznání se ne vždy

respektuje (Drdoš 2004a; Ira, Huba, Lehotský 2006). Dnes se řada vědců zmocňuje

krajiny jako módního všezahrnujícího pojmu (Lowenthal 2007), a tak se i přes relativně

dlouhou tradici výzkumu krajiny v geografii můžeme setkat s tvrzením, že geografie

nemá ke studiu krajiny co říci (to byl také mj. jeden ze závěrů diskuze o postavení

geografie v environmentálním výzkumu na mezinárodní konferenci s názvem „Trends

in Research and Teaching of Historical Ecology in Central Europe“ konané v Budapešti

ve dnech 26. a 27. října 2007; náplň zmiňovaného setkání přibližuje např. publikace

Szabó, Hédl, eds. 2008).

S tímto tvrzením nelze souhlasit. Výše zmiňovaná témata a koncepty, včetně

krajiny, totiž propojují různé tradice geografie, minulé i ty současné, a přispívají tak

k formulaci jádra tohoto oboru. Jsou to především tyto koncepty, okolo kterých

se soustřeďují myšlenky geografů a prostřednictvím kterých geografové nahlížejí

na svět. Takové jádro dnes není z různých důvodů vždy zcela jasně vnímáno

a respektováno. Mimo jiné také proto, že vlastní vztah geografů samotných k řadě jimi

používaných konceptů lze považovat za neujasněný. Proto je mimo jiné nutné se obrátit

k diskuzi dějin, filosofie a metodologie geografie jako takové a psát nejen o vývoji

geografie jako celku (čemuž se doposud věnovala poměrně značná pozornost,

viz např. Bird 1993; Cloke, Philo, Sadler 1991; Hampl 1998a, 2006; Hampl, Dostál,

Drbohlav 2007; Hartshorne 1939; Holt-Jensen 1999; Johnston 1997; Livingstone 1992;

Sýkora ed. 1993), ale též o vlastních proměnách obsahu myšlenky krajiny v geografii

zasazených do širšího kontextu historického vývoje oboru (srv. Kučera 2009a). Jsou to

především myšlenky, z nichž se skládá naše vědění, co sdružujeme do integrovaných

systémů myšlení označovaných jako disciplíny či obory (Taylor 1990 cit. in Johnston

1997, s. 312). Přestože se v minulosti již několikrát upozorňovalo na potřebu studia

geografických myšlenek obecně (viz např. Wright 1925, 1926, 1947; Lowenthal 1961)

a samotná myšlenka krajiny již byla podrobena určité analýze (např. Carol 1956, 1957;

Cosgrove 1985, 1998, 2003a; Hard 1969, 1970a,b, 1983; Olwig 1993, 1996, 2002;

Schmithüsen 1964, 1976). Pozornost věnovaná teoretické diskuzi o podstatě

geografické krajiny, tedy krajiny tak, jak ji pojímají geografové (Boesch, Carol 1960;

srv. Johnston 1980, 1982), je stále nedostatečná. Přitom poznání jejích minulých

proměn a vývoje je klíčové pro porozumění současnému postavení geografického

výzkumu krajiny a pro úvahy o jeho případném budoucím směřování. Je třeba stále

znovu opakovat, že potřeba tohoto poznání úzce souvisí se samou podstatou geografie.
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V jejím případě se totiž především jedná o lidský výtvor, kdy povaha tohoto výtvoru

reprezentuje jak pohledy jeho zakladatelů, tak pokračující reinterpretace těch, kteří je

následovali, uvnitř i vně tohoto oboru (Johnston 1985; srv. Johnston 1998a; Livingstone

1992; Taylor 1986). V tomto smyslu práce navazuje i na současnou diskuzi o povaze

krajiny v české geografii (srv. Bičík 2008; Hynek 2008; Kolejka 2008; Kučera 2009a).

Výchozí tvrzení této práce lze formulovat následovně: geografie přispívá sice

pouze částečně (Jones 1991), ale stále podstatným a nepřehlédnutelným způsobem


[…]


přístupu jako celku (srv. Taylor 1976). Je nasnadě, že rozvoji diskuze o vzájemných

vztazích dílčích geografických výzkumů krajiny by mohla napomoci existence určité

platformy pro společnou výměnu názorů. Poslední část čtvrté kapitoly proto byla

věnována samostatné diskuzi možných podob geografie krajiny. Existují dvě možnosti

jejího ustanovení: buď zahrnout problematiku studia krajiny do jedné z geografy

rozvíjených disciplín, nebo vymezit samostatnou, na problematiku krajiny

specializovanou, geografickou disciplínu. Pro využití první možnosti se nabízejí

zejména krajinná ekologie, kulturní geografie a regionální geografie. Netvrdím,

že to jsou jediné disciplíny, jež se krajinou zabývají. Vždyť v podstatě každá

geografická disciplína má ke krajině co říci. Jsou to však jediné disciplíny, které cíleně

ke krajině přistupují jako k určitému celku. S ohledem na v této práci zformulovanou

definici krajiny je ovšem jejich integrační potenciál omezený. Krajinná ekologie

i kulturní geografie totiž kladou primárně důraz na dílčí aspekty krajiny, kterými jsou

její materiální formy, respektive významy a hodnoty jí přiřazované. Pro potřeby

integrace různých přístupů se zdá být slibnější využití regionální geografie, u níž je

ovšem otázkou, zda bude schopna věnovat vyváženou pozornost regionu i krajině,

aniž by je nekriticky ztotožňovala. Ani jedna ze tří jmenovaných disciplín se buď beze

zbytku nesoustředí pouze na krajinu, nebo na všechny stránky tohoto objektu. Každá

z nich tak sice určitým způsobem přispívá ke geografickému výzkumu krajiny. Nikoli

však k jeho jednotné identitě, která by mohla vést k posílení pozice geografie
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ve výzkumu krajiny obecně. Nabízí se proto otázka, zda by nebylo výhodnější sdružit

rozmanité geografické výzkumy krajiny pod jednotné označení geografie krajiny.

Nicméně v takovém případě čelíme přinejmenším dvěma následujícím problémům.

Jednak by bylo třeba vyjasnit vztah geografie a krajinné ekologie. Dosud se však

pozornost věnuje spíše přínosu geografie pro krajinnou ekologii (viz obr. 13 na s. 70;

Antrop 2000a; Michaeli, ed. 2007). Mají-li se ovšem geografové hlásící se ke krajinné

ekologii ztotožnit s geografií krajiny, bude nutné diskutovat i přínos krajinné ekologie

ke geografickému výzkumu krajiny. Dále též zůstává otázkou, zda by se uvedená, svým

charakterem monistická, geografie krajiny byla schopna plně vymezit vůči geografii

regionální. Diskuze o vztahu krajiny a regionu je totiž pravděpodobně pro geografii

důležitější, než výzkum krajiny samotné. Častěji než po vlastnostech určité krajiny

se jako geografové budeme ptát po vlastnostech krajiny v určité oblasti a jejím významu

pro tuto oblast.

Předkládaná práce nastínila řadu témat a problémů, z nichž mnohým se mohla

z důvodu časových a rozsahových omezení věnovat pouze parciálně. V obecně

geografické rovině se pokusila upozornit na význam studia a diskuze dějin, filozofie

a metodologie nejen geografie jako takové, ale též dílčích geografických disciplín

a používaných konceptů. Je třeba se dále věnovat jak geografii jako celku,

tak komparaci různých geografických tradic v odlišných částech světa a na rozdílných

měřítkových úrovních (Johnston 1998a; Livingstone 2003). V rovině vlastního

výzkumu krajiny je nutné dále pokračovat v již započaté teoreticko-metodologické

debatě o pojetí krajiny v geografii a diskutovat vztah krajiny k dalším geografickým

konceptům, jakými jsou například životní prostředí, region a místo, s nimiž se často

směšuje. Závěry této práce vycházejí především z kvalitativního srovnání a diskuze

zvolené literatury. Prostřednictvím obsahových analýz souborů odborných textů by však

bylo možné dále odhalit a upozornit na některé trendy ve výzkumu krajiny. Nastíněné

možnosti integrace dílčích geografických přístupů ke studiu krajiny je třeba následně

ověřit aplikací v rámci pokračujících výzkumů. V rovině empirického výzkumu krajiny

se též podařilo upozornit na některá, v české geografii dosud omezeně řešená, dílčí

výzkumná témata, spadající především do oblasti kulturní a historické geografie.

Zejména se jedná o další studium otázek týkajících se kulturního významu krajiny,

hodnot s ní spojovaných a jejich ochrany a proměn. Rozvoj tohoto typu výzkumu

by českou geografii jednak obohatil o nové teoretické a metodologické přístupy

a empirické poznatky, jednak by též umožnil její intenzivnější zapojení do diskurzu
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o krajinných hodnotách a potřebě ochrany krajiny jako dědictví jak na české,

tak evropské úrovni (např. v rámci implementace Evropské úmluvy o krajině). Celkově

by pak přispěl k rozvoji geografie jako na syntézu zaměřené komplexní vědy, včetně

posílení jejího postavení ve výzkumu krajiny. V praxi by takové posílení role geografie

mohlo přispět k formulaci potřebných řešení jednak vnímaných konfliktů mezi kulturní

a přírodní složkou krajiny vyplývajících z jejich odlišné povahy, jednak problémů,

které by byly bez zohlednění významu obou těchto složek a jejich vzájemných vztahů

jinak nepřekonatelné. Geografie by se prostřednictvím svých poznatků mohla nejen více

začlenit do diskurzu o možnostech a potřebách správy a ochrany krajiny jako dědictví,

ale též by mohla participovat na kritické evaluaci a tvorbě dílčích opatření prováděných

v rámci ochrany, managementu a plánování jednotlivých krajin, včetně jejich zasazení

do širšího kontextu vývoje geografického prostředí.
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