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Popis práce
Předloţená disertační práce má 202 s., coţ vzhledem ke zvolenému tématu a

zejména jeho uchopení nepovaţuji za rozsah nadměrný. Vlastního textu je 164 s., v něm je
35 obrázků (většinou přebraných schémat, často autorem upravených), doplněných dvaceti
tabulkami. Práce je vedle úvodu a závěru členěna do čtyř kapitol, z nich kaţdá pak do 2 aţ 3
sub-kapitol. K textu je připojen rozsáhlý seznam literatury, na kterou autor v textu většinou
odkazuje. I ten má svůj přínos, nejen pro autora samého v jeho dalším výzkumu, ale i pro
ostatní badatele. Příznačné je, ţe Z. Kučera vychází téměř výhradně z literatury, neboť
seznam internetových zdrojů má jen sedm poloţek. Orientaci v seznamu literatury by
ulehčilo jeho vnitřní členění, např. aspoň na tituly kniţní, časopisecké, moţná i tematické
bloky. Zdůrazním i níţe, ţe právě rozsah literatury, kterou musel Z. Kučera prostudovat, je
vzhledem k jeho věku, resp. dosavadní praxi, úctyhodný. Byl k tomu nucen i volbou a
vymezením tématu své práce. Jisté omezení výběru literatury je dáno i tím, ţe převaţuje
literatura vydaná v angličtině, tudíţ práce zpracované nebo vydané v anglosaských zemích.
Pokud jde o práce vydané ve francouzštině, resp. v ruštině, autor byl závislý jen na jejich
případných překladech do angličtiny, tento problém se netýkal němčiny.

Výběr tématu a splnění cíle
Klady:
Dosud se na naší katedře zkoumala krajina zejména jako objekt zájmu dlouhodobého

výzkumu LUCC. Oceňuji proto autorovu volbu tématu, problematiky jeho disertační práce.
Zvolil si ovšem metodologicky a teoreticky velmi náročné téma, mající snad i
transdisciplinární charakter. Jeho cílem je komparace různých pojetí krajiny v geografii a
příbuzných oborech a disciplínách, o jejíţ souhrnnou definici se v závěru práce pokouší.

Ústředním tématem DP je diskuse role geografie ve výzkumu krajiny zaloţená na
rozsáhlé heuristice, rozboru a diskusi literatury. I přesto, ţe se v pre-graduálním studiu Z.
Kučera zabýval především sídelním systémem, resp. problematikou zanikání sídel, jeho
zdůvodnění výběru tématu této disertace je přesvědčivé a zdůvodněné. Ocenění si zaslouţí
jeho odvaha, s kterou se do zpracování takového tématu pustil a neběţná píle a vytrvalost,
jiţ při tom projevoval.

Z. Kučera naloţil tak sobě velký úkol: dluţno však zdůraznit, ţe přes všechna úskalí
dokázal nalézt vhodnou strukturu práce, coţ nebylo v tomto případě snadné, a přes některé
odbočky sledovat hlavní linii heuristiky literatury a její diskuse a dospěl k řadě přínosných a
další diskusi podněcujících hodnocení, která převaţují nad někdy příliš jednoznačným soudy.
Řekl bych, ţe ve svých soudech o jiných zjištěních a tvrzeních je spíše zdrţenlivý a nedává
aţ tak najevo, ţe „jeho pravda“ je ta jediná: na str. 125 tudíţ uvádí: „Bez vnitřní sebekritiky
nemůţeme porozumět tomu proč „naše“ krajina není ta jediná správná“. Textem DP se vine
jeho aţ zarputilé zaujetí tématem, systematické hledání nových poznatků, provázené
nevšední pílí. Z textu práce je zjevná soustavná snaha o kladení otázek a hledání odpovědí.

Vycházím z toho, ţe Z. Kučera je vzděláním a svým směřováním humánní geograf a
tudíţ jeho přístup je na rozdíl od např. fyzických geografů, krajinných ekologů, teoretiků vědy
nutně jiný, coţ je předností posuzované práce. V diskusi a hodnocení přírodovědných
disciplin by však měl být právě proto opatrnější. Do jisté míry supluje jiné: kolik máme na
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naší sekci fyzických geografů, kteří si otázky kladené Kučerou rovněţ kladou a publikují o
nich?

Nedostatky:
Nemohu se zbavit dojmu, ţe si Zdeněk Kučera „uřízl příliš velký krajíc chleba“ v relaci

nejen k účelu své disertace, ale i k času, který dosud měl k dispozici k soustavnému studiu
zkoumané problematiky. Nemohl přečíst „všechno“, uţ jen pro značně široký záběr řady
disciplín či oborů, zabývajících se více či méně v různých souvislostech krajinou, jako např.
obecná teorie geografie, kulturní geografie, fyzická geografie, historická geografie, krajinná
ekologie, dějiny geografie, historiografie. Zde je namístě ocenit jeho odvahu nezpracovat
disertaci podle zaběhlých a osvědčených metod tematicky „vyuţitelnou ve společenské
praxi“, nýbrţ „jít na vratké pole diskuse a kritického myšlení“ o abstraktních problémech.

Myslím, ţe se měl soustředit v typu práce disertační na kulturní geografii a historickou
geografii a výzkum jejich konceptů a přístupů ke studiu krajiny a jejího vlivu jako přírodní
hybné síly, která ve vzájemné interakci se společenskými hybnými silami (chcete-li faktory)
krajinu mění v socio-přírodní systém, jehoţ nedílnou součástí se stal člověk, resp. lidská
společnost. To by mohlo výrazně přispět k teoreticko-metodologickým východiskům výzkumu
krajinných změn u nás zatím zúţených na hodnocení a interpretaci proměn ve vyuţití ploch,
tedy krajiny.

Struktura práce je logická, avšak zejména 4. kap. „Znaky krajiny v kontextu geografie“
by prospělo podrobnější členění. Takto je text práce místy dosti hutný aţ nepřehledný.

Použité metody
Klady:
Hlavním metodou práce je heuristika relevantní literatury, její kritický rozbor,

komparace a diskuse jednotlivých přístupů. Souhrnně řečeno, klíčovou metodou posuzované
práce je diskuze, a to diskuze kritická.

Některé autorovy soudy se jeví aţ příliš rigorózní či vyhraněné. Tento dojem však
sám oslabuje v důleţité sub-kap. 4.2., v níţ si klade otázku, zda jsou odlišné přístupy ke
krajině a jejímu výzkumu nutně v protikladu. Konstatuje totiţ, ţe „Ţádná definice tak není
absolutně správná (ostatně proto je třeba je srovnávat a diskutovat), ale přece ani špatná,
dokud plní právě svůj účel. Nejvíce nedorozumění vzniká především z nepochopeni právě
tohoto faktu. Zároveň to také znamená, ţe pokud v této práci nabízím jakoukoli definici
krajiny (dotaz L.J. = tj. svou ?), je správná jen pro mne a jako taková je otevřená diskuzi a
případným změnám“ (s. 116, podtrhl Z.K.). Zpracování nejdůleţitější části práce, závěru, by
zřejmě usnadnilo a jeho obsah zkvalitnilo - zpřehlednilo, kdyby kaţdá kapitola byla uzavřena
dílčím shrnutím jako podkladem k výběru pasáţí náleţejících do závěru hlavního.

Nedostatky:
Zmínku zasluhující nedostatky jsem v práci nenašel. Lze snad vytknout, ţe DP

obsahuje málo schémat zpracovaných autorem. pokud by jich bylo více, zpřehlednily by
myšlenky vyjádřené v hutném textu. Pokud autor neexcerpoval, resp. necituje veškerou
literaturu uvedenou v jejím seznamu, měla by být tato zařazena spíše do zvláštního
seznamu tzv. doporučené (tematiky se také týkající) literatury. V zásadě to povaţují za
pozitivní záleţitost, autor tím nabízí pomocnou ruku začínajícím badatelům.

Dosažené výsledky
Domnívám se, ţe nemáme k dispozici tematicky i hloubkou zpracování takovou práci

v albertovské historické geografii a vůbec sociální geografii – v tom vidím její hlavní přínos.
Jde tu vskutku o pionýrský počin, Z. Kučera napsal „esej“, literární útvar, jeţ je v anglo-
americké geografii častou formou disertační práce. Kučerova práce je výzvou především pro
kulturní a historickou geografii, avšak i environmentální dějiny, tj. prohloubit teoretická studia
a přistupovat k objektům a předmětu svého výzkumu vskutku „holisticky“. Teoreticko-
metodologický objekt i předmět posuzované DP jsou obsáhlejší neţ v jiných DP.
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Nejvýznamnějším výsledkem této disertace je ucelený přehled a diskuse myšlenek
rozsáhlého souboru literatury z řady více či méně souvisejících disciplín, jeţ se stýkají či
setkávají a prolínají nad tématem krajiny. Proto jsem přesvědčen, ţe by DP Z. Kučery po
jistém propracování, včetně zkrácení, mohla poslouţit jako vš. učebnice typu knih např. Holt-
Jensena, Butlina a Bakera.

Doporučuji, aby Z. Kučera v diskusi odpověděl na tyto otázky?

1. K čemu tuto práci vlastně psal a jak její tvorba ovlivnila jeho četné empirické výzkumy,
pojednané v řadě jím publikovaných prací a naopak?
2. Co by jeho DP mohl vytknout fyzický geograf a krajinný ekolog z hlediska své reflexe jeho
podstaty přínosu humánní geografie studiu krajiny?
3. Jaký předpokládá další vývoj v řešení problematiky, kam bude směřovat, pokládá svůj
přístup za reálný či prosaditelný?
4. Mohl by se pokusit o predikci předmětové orientace ve výzkumu krajiny, bude se podle
jeho názoru například zabývat přednostně řešením věcných problémů, nebo postmoderními
„rádoby vysoce teoretickými“ diskusemi?

Formální úprava
Po formální stránce je tato disertační práce zpracována pečlivě a má odpovídající

úroveň. Překlepy a chyby se v textu prakticky nevyskytují. Styl textu je velmi dobrý a čtivý,
coţ je patrně odrazem Kučerovy bohaté publikační činnosti. Literatura je citovaná v souladu
s běţnými normami pro citování pramenů. Pouţití poznámek pod čarou povaţuji za vhodné,
autor s nimi neplýtvá. Slouţí také citování výpisků uvedených v textu v češtině v jazyku
originálu. Myslím, ţe je jiţ na čase, citovat aspoň anglickou literaturu v textu v jazyce
originálu. Dosavadní praxi zřejmě přinesla historiografie středověku, kdy překlady latinských
pramenů se mohou podstatně lišit.

Závěr
Troufám si tvrdit, ţe tato práce je dobrým východiskem k dlouhodobému studiu

krajiny a literatury nejen z oborů dosud aspoň dílem nahlédnutých, ale i dalších: teorie a
metodologie vědy, filozofie, environmentálních dějin, jeţ umoţní v budoucnu zpracovat
důkladnou a koncízní syntézu k tématu formulovaném v názvu této disertace

Předloţená práce prokazuje, ţe její autor je schopen a připraven kvalitně vědecky
pracovat, postupně růst a směřovat do specializace teorie historické a kulturní geografie,
kterou v potřebném rozsahu a propracovanosti postrádáme. Vše se děje, existuje v čase a
prostoru, v jejich vzájemné dialektické vazbě či interakci – ta je „hybnou silou“ trvale se
měnící geografické organizace společnosti a jejího prostoru. Oba objekty, avšak i faktory,
jakoţ i předmět, by měly být v ohnisku historicko-geografického a ovšem geografického
(ovšem holistického) výzkumu. Myslím, ţe tímto směrem, moţná povědomě, Z. Kučera
přemýšlel při formulování výzkumných otázek a cílů své disertace. Věřím, ţe si je vědom, ţe
je teprve na začátku cesty. Předloţená disertace je i tak významným příspěvkem
geografického poznání. Proto disertační práci Zdeňka Kučery vřele doporučuji přijmout
k obhajobě.

V Praze dne 14. června 2010 Doc. RNDr. Leoš Jeleček, CSc.

oponent
PřF UK v Praze, KSGRR